
 

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Determinazione Dirigenziale n. 317 del 9 febbraio 2023 

1 

 

 

OGGETTO: Nomina di due componenti del “Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 

(CUG). 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’ 

(in sostituzione del Capo Dipartimento Risorse, giusto provvedimento del Sindaco in 

data 19 dicembre 2022, n. 427694) 

PREMESSO: 

-  che con deliberazione di Consiglio Comunale in data 22 dicembre 2022, n. 107, è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023 – 2025; 

-  che con deliberazione di Giunta Comunale in data 10 gennaio 2023, n. 4, è stato 

approvato il P.E.G. 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 54 “Dipartimento 

Risorse” riportante le risorse assegnate al dirigente del suddetto Centro e il centro 

di costo n. 132 denominato “Settore Risorse umane”; 

-  che con deliberazione di Giunta Comunale in data 31 gennaio 2023, n. 31, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, la scheda attinente al 

Centro di Responsabilità n. 54 “Dipartimento Risorse” riportante gli obiettivi 

assegnati al dirigente del suddetto Centro e il centro di costo n. 132 denominato 

“Settore Risorse umane”; 

VISTO l’art. 57, D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni in data in data 12 ottobre 2022, n. 2562 e 

13 ottobre 2022, n. 2581, aventi ad oggetto “Sostituzione di componenti del 

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)”; 

RILEVATO che attraverso le sopra richiamate determinazioni dirigenziali si è 

proceduto alla sostituzione di due dei quattro membri del C.U.G. il cui mandato era 

giunto a scadenza; 

RILEVATO altresì che all’esito delle nomine effettuate mediante le sopra richiamate 

determinazioni, il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune di 

Rimini risulta composto dai seguenti membri: 

 Michele Casetta (inc. del 25/03/2019), Luigi Fusco (inc. del 25/03/2019), 

Marilena Gentile (inc. del 12/10/2022) e Serena De Rosa (inc. del 13/10/2022) 

in rappresentanza dell'Amministrazione Comunale; 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Determinazione Dirigenziale n. 317 del 9 febbraio 2023 

2 

 

  Elisa Massi (inc. del 25/03/2019) in rappresentanza di CISL FP, Grazia Casali 

(inc. del 25/03/2019) in rappresentanza di FP CGIL,  

CONSIDERATO che occorre ancora procedere alla nomina dei componenti il 

C.U.G. in rappresentanza di UIL FPL e DICCAP SULPM; 

VISTO Il “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le 

Pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” del Comune di Rimini;  

PRESO ATTO che nella seduta in data 9 gennaio 2023 il Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni ha modificato l’art. 3, del proprio regolamento laddove 

limitava la rieleggibilità dei membri del Comitato medesimo ad una sola volta; 

PRECISATO che, a seguito della sopra detta modifica, i componenti del C.U.G. 

rimangono in carica quattro anni e che gli incarichi possono essere rinnovati anche 

più volte; 

VISTA la comunicazione in data 17 gennaio 2023, prot. 16838, mediante la quale la 

Segreteria UIL FPL propone di confermare quale membro del CUG in propria 

rappresentanza Manuela Rizzo; 

VISTA la comunicazione in data 9 febbraio 2023, prot. 47043, mediante la quale la 

Segreteria DICCAP SULPM propone di confermare quale membro del CUG in 

propria rappresentanza Costantino Filidoro; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei componenti del Comitato Unico di 

Garanzia in rappresentanza di UIL FPL e DICCAP SULPM; 

DETERMINA 

1. di nominare, per le motivazioni espresse, nuovi membri del Comitato Unico 

di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.) Manuela Rizzo e Costantino 

Filidoro in rappresentanza, rispettivamente, di UIL FPL e DICCAP SULPM; 

2. di dare atto che, a seguito delle sopradette nomine, il Comitato Unico di 

Garanzia del Comune di Rimini risulta così composto: 

 Marilena Gentile, Serena De Rosa, Luigi Fusco e Michele Casetta in 

rappresentanza dell’Amministrazione Comunale; 

 Elisa Massi in rappresentanza di CISL FP, Grazia Casali in 

rappresentanza di FP CGIL, Manuela Rizzo in rappresentanza di UIL 

FPL e Costantino Filidoro in rappresentanza di DICCAP SULPM; 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Determinazione Dirigenziale n. 317 del 9 febbraio 2023 

3 

 

3. di dare atto che i componenti del C.U.G. rimangono in carica quattro anni e 

che gli incarichi possono essere rinnovati; 

4. di stabilire che la partecipazione alle sedute del C.U.G. da parte dei 

componenti è gratuita; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Comitato Unico di Garanzia per le 

Pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni; 

7. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio; 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Alessandro 

Bellini Capo Dipartimento Risorse. 

 

Il Dirigente 

dott. Fabio Mazzotti 

 


